A matrícula deve ser efectuada no período estabelecido no calendário académico e implica 

o pagamento de 4.000,00Mt (quatro mil meticais) e 5.000,00 (cinco mil meticais) para o 

Pós-Laboral, referente a taxa de inscrição e matrícula. E, para os cursos de Mestrados, o 

valor a ser pago é de 7.500,00Mt (sete mil e quinhentos meticais). 

2.3. Renovação da Matrícula 

 A renovação da matrícula, se não for efectuado no período estabelecido no 

calendário académico, implicará o pagamento de taxa de 10% referente a multa por 

atraso até 10 dias, 20 dias de atraso 15% e 30 dias de atraso 20%;

[...]

A avaliação por frequência ou exame normal a uma disciplina está isenta de qualquer 

pagamento; 

II. A inscrição para a realização de provas de avaliação de recurso implica o pagamento 

de 500,00 Mts (quinhentos meticais); 

III. A inscrição para a realização de provas de exame especial implica o pagamento de 

1.500,00 Mts (mil e quinhentos meticais); 

IV. A inscrição para a realização de provas de avaliação para a melhoria de nota, implica o 

pagamento de 1.000,00 Mts (mil meticais); 

V. A inscrição para a realização de provas de exame de recorrência implica o pagamento 

de 100,00 Mts (cem meticais).

[...]

O estudante que pretenda antecipar a defesa da Memória Monográfica, deverá proceder da 

seguinte maneira: 

I. Preencher um requerimento a solicitar a antecipação da Memória Monográfica; 

II. No caso de o pedido ser diferido, o estudante deverá pagar uma taxa de 2.500,00Mt 

(dois mil e quinhentos meticais); 

6. Diplomas de Graduação 

A emissão do diploma de graduação implica o pagamento de 5.000,00 Mts (cinco mil 

meticais), inclui: 

 Diploma do Curso; 

 Certificado de Disciplinas. 

6.1. Certificado de Curso 

 A emissão da segunda via e seguintes implica já ter solicitado anteriormente o 

diploma de curso e o pagamento de 1.500,00 Mts (mil e quinhentos meticais); 

 A emissão de um novo certificado de curso, conferido por melhoria de classificação, 

implica a devolução dos certificados de curso anteriormente emitidos e o pagamento 

de 2.000,00 Mts (dois mil meticais). 

6.2. Certificado Discriminativos de Notas 

 A emissão implica o pagamento de 2.500,00 Mts (dois mil e quinhentos meticais); 

 A emissão de um novo certificado discriminativo de notas, conferido por melhoria 

de classificação, implica a devolução dos certificados emitidos anteriormente e o 

pagamento de 3.000,00 Mts (três mil meticais). 

6.3. Certificados de Conteúdos Programáticos

[...]

(seiscentos e cinquenta meticais) para Licenciados, 800,00 Mts (oitocentos meticais) 

para os Mestres e 950,00 Mts (novecentos e cinquenta meticais) para os Ph.D’s, para 

os cursos de Graduação. Para os cursos de Pós-Graduação, o valor a ser pago é de 

1.400,00Mt (mil e quatrocentos meticais).  

12. Fundo de Maneio 

O fundo de maneio para o período em análise, assumiu-se que será gerado pelas receitas 

próprias e, foi determinado com base nas necessidades e recursos de curto prazo e imediatas 

para cada ano. Tendo em conta o seguinte: